
令和６年１０月１５日  

 

保護者 様 

新座市立新堀小学校   

校長  若 林  寿  

 

令和６年度 彩の国教育週間 授業公開のご案内 

 

 秋冷の候、保護者の皆様におかれましてはご健勝にてお過ごしのこととお喜び申し上げ

ます。日頃より、本校の教育活動に温かいご支援、ご協力をいただいておりますことに心

より感謝申し上げます。 

 さて、埼玉県では、教育に関する理解を深めていただくため、１１月１日を「彩の国教

育の日」、１１月１日から７日までを「彩の国教育週間」としています。 

本校では、下記のとおり授業を公開し、保護者の皆様と教育について考える機会を設定

いたします。 

 つきましては、保護者の皆様にはご多用のことと存じますが、ぜひご来校いただきたく

ご案内いたします。ご来校を心よりお待ちしております 

 

記 

 

１ 日 時  令和６年１１月６日（水） 

 

２ 場 所  新座市立新堀小学校 

 

３ 日程等 
学年等 公開内容 講師・来校者等 公開時間 公開場所 

１年生 
いろのふしき 

～発想力を鍛える～ 

KIT虎ノ門大学院 

教授 三谷 宏治先生 

5校時 

13:30～14:15 

 

体育館 

２年生 

 

姿勢を考える授業 

（各教室オンライン） 

東京有明医療大学 

准教授 小山浩司先生 

3校時 

10:35～11:20 

 

各教室 

３年生 絵画教室（燈明づくり） 
新座在住の画家 

アトリエ志らべ森 志らべ先生 

2校時 

9:30～10:15 

 

体育館 

４年生 
認知症キッズサポーター 

養成講座 

西堀・新堀高齢者相談 

センター職員 

3校時 

10:35～11:20 

 

体育館 

５年生 歴史カードゲーム作り 

清瀬在住 

歴史カードゲーム制作会社

学生 CEO 渡辺 拓磨 

4校時 

11:25～12:10 

 

体育館 

６年生 
がん教育 

～言葉の処方箋～ 

順天堂大学名誉教授 

がん哲学外来市民学会代表 

樋野興夫先生 

6校時 

14:20～15:05 

 

体育館 

※たんぽぽ学級の児童は各交流学級の授業にも参加する予定です。 

※当日、楽農会・新堀小ファームも開放しておりますので自由にご覧ください。 

 

 

 

 

 



４ その他 

 (1) 学校説明会は、本校の教育活動について校長等が説明する動画を児童昇降口で流し

ます。公開授業の前後など、ぜひご覧ください。 

 (2) 校内での写真及び動画の撮影、録音等はできません。また、授業をしていることに

配慮いただき、参観中の私語はご遠慮くださいますようお願いします。小さなお子様

をお連れの際は目を離さないようにお願いします。 

 (3) 駐輪場敷地に限りがあります。来校いただく際は、なるべく徒歩でお越しください。

自転車でお越しの際は駐輪場及び臨時駐輪場に整列して停めてください。自動車での

来校はできません。 

 (4) 参観される方は、室内履きと履物入れを持参してください。外履きは、児童用靴箱

の上には置かず、履物入れに入れてご自身で管理してください。 

 

【駐輪場・臨時駐輪場について】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

正 門 

児
童
玄
関 

  

校 
 

舎 

職
員
室 

駐輪場  

校舎入口 

・正門前で自転車から降りて

ください。 

・奥から整列して駐輪してく

ださい。 

運動場 ↓ 


